CAPUT XXIII.

Idem R. Berforden. Episcopo, Bal. Abbati S. Aid. [hh]

EX parte Adæ presbyteri (ii) ad nos est querela perlata, quod cum ipse ecclesiam de Culmido (kk) canonicè fuisset adeptus, & eam [ll] xxx. annis (mm), & amplius pacifice possedisset (nn), miles quidam H. nomine ipsum exinde (oo) gravibus molestiis, & injuriis lacessit [pp]; & tandem tacito, quod laicus esset (qq), ad Berforden. (rr) Episcopum, & Abbatem de Faverefen. [ff] nostras litteras impetravit (rr), quod si prædictus presbyter (uu) filius esset illius, qui proximo in eadem ecclesia ministravit (xx), & jure hereditario eam tenet (yy) vel quod (zz) publice fornicariam (aaa) haberet, a prædicta ecclesia prorsus amoveretur (bbb).

cap. 7. eod.

Tan-

Non ponit. Post conc. Lat. p. 8. c. 19.

in concil. ceteris omittis. a Vox testibus in vet. Tarrac. non est. b Sic etiam in concil. hæc omittunt Raim. & Cont. c Sic Raim. & Cont. supersunt, concil. d A. posterius in concil. omittitur; vel totidem, Raim. & Cont. vox testibus non est in vet. Tarrac. e Sic etiam in concil. legitime debet comprobari, vetus Gregor. id debet legitime comprobari, Cont. & alii. f Enim pro autem concil. ut jurent se, Raim. & Cont. g Vel amicitia, concil. neque pro privato odio, neque pro amicitia, Barcin. non privato, &c. ut edita suat, Raim. & Cont. h Sic etiam Raim. & Cont. alio pro aliquo unus ex veter. Gregor. neque pro auro, neque pro aliqua commercio, concil. i Sic etiam in concil. habuerunt, vetus Gregor. habuerint, Cont. & alii. k Sic etiam veteres Gregor. vel quod habent, Cont. & alii. Omnia desiderantur in conciliis. l Sic etiam vetus Gregor. sint pro sunt concil. & Contius & alii. m Ad hoc jurandum, Barcin. & Raimund. & Cont. aptius; ad hoc juramentum, concil. n Vox esse a Raim. & Contio est omittis, existat in concil. o Hæc etiam ab eisdem sunt omittis; leguntur in concil. p Sic etiam in concil. sicut ipsi, Raim. & Cont. q Sic etiam Raim. & Cont. sic se rei veritatem, concil. r Sic etiam concil. credere ita esse, Raim. & Cont. fecisse videri & iudices, & testes apud veteres Romanos dicebant. s Lundon. adde ex uno Tarracon. Lund. Barcin. & alter Tarrac. Lundon. in concil. parte 8. cap. 18. id verbum non est in Gregorianis. t Hæc Raim. & Cont. omittunt: sunt autem in concil. u Additur vestre in Barcin. & concil. & apud Raim. & Cont. x Sic in concil. & in veteribus Gregor. vel pro & Barcinon. & Contius, & alii. y Actores, vel responsales, scribendum, ut vetus Tarrac. Barcin. concil. & Raim. z Non debet admitti, vetus Tarrac. & Raim. & Cont. aptius: debet admitti concil. non sine mendo. aa Exon. & Wigor. Barc. Exoniensi, & Vuigoren. Episcopis, concil. scribo Exoniens. & Wigornien. Episcopis ut cap. 24. Exon. & Wigor. Episcopis, vetus Tarrac. bb Quod pro quia Barcin. Ad hoc quod, in concil. cc Sic etiam in conc. auctoritate, Barcin. dd Nominaverunt, conc. ee Et que super ipsa causa noverunt, concil. super ipsam causam, vetus Tarrac. ff Non etiam, concil. quod non æqua placet. gg Sic etiam in postrema conciliorum editione; recidere præsumant, in alia editione. hh Hereforden. in Barcin. pro Berforden. & Abbati de Ford. pro S. Aid. Idem Hereforden. Episcopo, & Abbati de Forde. i. parte 8. cap. 22. Idem R. Herford. Episcopo, & Abbati Sard. vetus Greg. Idem R. Hereford. Episcopo & Abbati Fard. alter minus vetus liber: Hereforden. Episcopo, Bal. Abbati Sard. vetus Tarrac. Hereforden. Cont. & alii: cetera ut in eod. Gregoriano: mihi scribendum videtur: Idem R. Herforden. Episcopo, & Bal. Abbati de Ford. similis inscriptio paucis exceptis cap. 9. de jure patronatus, in hac collectione. Illud non omitto, in conciliis hoc esse Lucii tertii, non Eugenii rescriptum. ii A. pro Ade Raim. & Cont. Ex parte A. clerici, in concil. kk De Calumpnun. concil. Culmidonum, vetus Tarrac. cum ecclesiam de Clerivod. vetus Greg. de Clunod. Contius & alii; de Culmod. alter ex veter. Gregor. ll Sic etiam in concil. vox eam, in veteri Gregor. non est. Cont. & alii habent; in altero veteri addita est. mm Sic etiam Raim. & Cont. XXV. annis, concil. nn Vox pacifice in concil. desideratur, est apud Raim. & Cont. oo Hæc usque ad illa, tacito quod, Raim. & Cont. omittunt: sint licet in concil. pp Lacesivuit Barcin. & cont. aptius, & vetus Tarracon. qq Sic etiam Raim. & Cont. erat pro esset, conc. rr Pro his usque ad illa, litteras impetravit, Raim. & Cont. habent, ad iudices. Ad quosdam iudices, unus ex veter. Gregor. ad Herefordensem, Barcinon. & vetus Tarrac. ad Tosensem concil. forte ad Rosensem, scribendum, si enim idem esset Episcopus, additum esset, ad te, sive ad præd. tuum frater Episcopo Tosensem ignoro Rosensem in Britannia insula esse, netum est. ss De Fervershan, concil. de Faverehanb. Barcin. de Fervershan, prior Editio concil. de Faverefena, unus Tarracon. de Faveseu, alter Tarrac. tt Sic etiam Raim. & Cont. apportavit, concil. uu Prædictus A. concil. dictus presbyter, Raim. & Cont. xx Sic etiam in conc. ministravit, Raim. & Cont. yy Teneret, conc. aptius: omnia Raim. omisit, & Cont. zz Sic etiam in conc. vox quod ab eis omittis est. aaa Fornicariam, veteres Gregor. non male; conc. & Contius, & alii fornicariam: a fornicibus hoc, illud a foco, cujus prætextum quærent. bbb Sic etiam in concil. ipsum a prædicta ecclesia amoverent, Raimund. & Contius.

Tandem vero, cum idem (a) miles per interpositam personam præfatum A. presbyterum coram prædictis (b) iudicibus traxisset in causam, quosdam laicos infames, & notabiles produxisse dicitur (c) ad testimonium perhibendum, quod videlicet memoratus (d) presbyter filius sacerdotis illius fuisset, qui proximo [e] in ipsa ecclesia ministraverat. Licet autem prædictus A. presbyter [f] assereret, illos testes (g) non esse recipiendos, pro eo quod quidam eorum latrones, & raptores manifesti (h); quidam vero in causa alia fuerant (i) convicti de perjurio, & se constanter diceret hoc [k] probaturum, nihilominus tamen præfati (l) iudices, talibus testibus adversæ partis (m) receptis, eidem presbytero (n), etiam post ap. [o] quam super hoc se interposuisset proponit, & eo absente (p) præscriptam abjudicaverunt ecclesiam, quam nunc præscripti militis dapiferi [q] filius detinet occupatam. Quoniam igitur (r) de vobis satis plene confidimus; causam ipsam d. u. duximus committendam, præsentium vobis auctoritate præcipiendo (s) mandantes, qua. [t] partibus coram vobis (u) convocatis, super hoc rei veritatem diligenter inquiratis, & si vobis constiterit, quod prædictus presbyter (x) non fuerit legitime per testes idoneos præscripta ecclesia [y] spoliatus, eorundem sententia iudicis [z], litteris etiam confirmationis, si quæ sunt, super eadem ec-

clesia (aa) impetrata, non obstantibus, ecclesiam illam [bb] prænominato (cc) presbytero A. dilatione (dd), contra. & ap. ces. restituatis; ipsumque de cetero (ee) non permittatis exinde a supradicto [ff] milite, vel ab eo, qui (gg) ipsam (hh) tenet, molestari. Si vero res aliter se habet [ii], nihilominus (kk) causam audiatis, & sine debito terminetis. Testes autem, si quos idem A. in suæ assertionis testimonium (ll) invocaverit, monere curetis, & diligenter inducere, divino intuitu, & amore iustitiæ [mm], ut coram vobis super his perhibeant testimonium veritati; nec quicquam [nn] exinde in suæ salutis periculum reticere præsumant.

CAPUT XXIV.

Idem Exonen. Episcopo (oo).

SI qui testium validitudo sunt, & senio c. 8. eod. t. [pp], vel debilitate confecti, aut paupertate deprehenfi (qq), & non poterit eos idem [rr] ad vestram (ss) præsentiam ducere (tt), ad ipsos recipiendos personas idoneas, & discretas (uu) mittatis.

CAPUT XXV.

Urbanus III. de Rufort, & de Ostren. (xx)

Abbatib. & prioribus de Torguan. (yy)

CUM venisset ad Apostolicam sedem dilectus filius noster (zz) magister Martinus (aaa), proposita nobis conquestione monstravit (bbb), quod felix me (ccc). Lucius Papa præ-

a Sic in concil. Tandem cum, Raim. & Cont. ceteris omiffis. b Sic in concil. eum coram præfatis, Raim. & Cont. c Pro his verbis usque ad illa, Licet autem, Raim. & Cont. scribunt, ad testimonium dicitur produxisse in Barcin. est perdimisse pro voce præluxisse: in concil. ut editum est. d Præfatus, unus Tarrac. e Qui in proximo, vetus Tarrac. f Etiam pro autem concil. Licet autem presbyter, Raim. & Cont. g Sic in concil. vox testes a Raimund. & Contio est omiffa. h Raptores essent manifesti, Barcin. erant pro essent concil. raptores manifesti essent, Raim. & Cont. i Illa pro alia unus Tarrac. in alia causa fuerant, concil. in causa alia fuissent, vetus Gregor. in alia causa fuisset, Cont. & alii; jam in causa alia, alter minus vetus Gregor. k Sic etiam in concil. hoc dicebat, vetus Greg. l Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in conc. m Itidem hæc ab eisdem omittuntur, sint licet in concil. n Pro his verbis usque ad verbum præscriptam ita scribunt Raim. & Cont. eidem absenti post appellationem; ut editum est in concil. o Post appellationem, duo Tarrac. p Reo absente, concil. q Præfati militis dapiferi, concil. militis dapiferi, Raim. & Cont. alia voce omiffa; præscripti dapiferi militis S. filius, vetus Tarrac. olim. r Pro his omnibus usque ad illa, si vobis constiterit, Raim. & Cont. habent, & infra mandamus, quatenus; in concil. ut editum est. s Pr. vobis aut. præ. unus Tarrac. t Sic etiam in concil. mandamus quat. Barcin. & Raim. & unus Tarrac. u Ante vos, concil. x Vox prædictus olim desiderabatur. y Sic etiam concil. & veteres Gregor. prædicta ecclesia, Contius & alii. z Scribe iudicium, ut est in duobus Tarrac. & in concil. cassata eorum sententia iudicium, Barcin. eorundem iudicium cassata sententia, Raim. & Cont. eorundem iudicium sententia cassata, unus Tarrac. aa Super eandem ecclesiam, unus Tarr. bb Sic etiam in concil. & in veteribus Gregor. Vox illam desideratur in Contiano, & in aliis. cc Presbytero restituatis eidem, Raim. & Cont. ut editum est, in concil. vox presbytero in uno ex veteribus Gregor. non est. dd Hæc vox in concil non est. ee Sic etiam in conc. omittitur a Raim. & Contio. ff Hæc usque ad verbum molestari, Raim. & Cont. omiserunt, sunt in concil. gg Vel qui, vetus Tarrac. olim. hh Ecclesiam additur in concil. ii Sic etiam in concil. Si vero aliter res se haberet, vetus Gregor. res aliter, Cont. & alii. kk Hæc Raim. omiffit; sunt in concil. ll Testimonio, Barcin. ceteri, ut editum est. mm Hæc a Raim. & Cont. sunt omiffa, in conc. tamen sunt. nn Hæc etiam ab eisdem omiffa sunt, & in conc. leguntur. oo Exonen. & Wig. Episcopis, Barcin. Exon. & Wigorn. Episcopis, unus Tarrac. & vetus Gregor. Exonen. & Wigornien. Episcopis, minus vetus. Exon. & Vigor. Episcopis, Cont. & alii; scribo, Exonien. & Wigornien. Episcopis, ut cap. 22. Sententia huius capituli similis est d. parte 8. cap. 20. cuius inscriptio est, Idem Cant. Arch. & Cistren. Episcopo; similis inscriptio cap. ult. tit. prox. sed Alexandri III. illud est, hoc Eugenii. pp Sic etiam d. c. 20. & senes, Raim. & Cont. qq Depressi, Raim. & Cont. aptius, & duo Tarrac. rr Ita quod non possunt, Raim. & Cont. ut non possit eos idem, unus Tarrac. ss Ad nostram, vetus Tarrac. quod non placet. tt Adduci, Raimund. & Cont. uu Sic etiam Raimund. & Cont. aliquos prudentes viros, & honestos, d. cap. 20. xx Crosteno, pro Ostren. Barcin. omnia Raim. & Cont. omiserunt; de Virfort, & de Trostum. vetus Tarrac. de Ursoren, & de Consteren, alter Tarrac. yy Priori de Torgorumguanum, vetus Tarrac. priori de Torguerano, alter Tarr. zz Hæc etiam Raim. & Cont. omittunt. aaa Magister M. Raim. & Cont. & unus Tarrac. vox magister in Barc. desideratur. bbb Nobis exposuit, Raim. & Cont. ccc Memoria, unus Tarrac. hæc etiam omittunt Raim. & Cont.

prædecessor noster causam, quæ inter ipsum, & dilectum filium nostrum (a) Abbatem de Crovand. (b) & Wi. clericum (c) ejus diutius dignoscitur agitata, dilectis fil. nostris de Vellebec, & Oselveston (d) Abbatibus sine commisit debito terminandam &c. & infra: d. u. per A. s. [e] m. (f) qua. partibus convocatis (g), si sententiam illorum noveritis canonice promulgatam, eam auctoritate nostra (h) confirmetis, & faciatis executioni mandari [i]. Neque appellatio illa impediatur [k], quæ interposita (l) dicitur occasione mortis prædecessoris nostri; cum postea, & egerit (m), & responderit, & testes etiam produxerit [n]: quæstiones quoque illæ (o), super quibus attestationes fuere productæ [p], quibus publicatis [q] abrenuntiatum fuit hinc inde (r), nullis aliis ab alterutra parte receptis [s], secundum tenoræ ipsarum, mediante justitia sine ap. ob. [t] terminetis. Si qua vero fuerint (u), super quibus vel testes non fuere (x) producti, vel abrenuntiatum attestacionibus (y), audiatis, si qua hinc inde [z] proposita fuerint, & ap. ces. (aa) finem illis debitum imponatis (bb).

TITULUS XIV.

DE TESTIBUS COGENDIS VEL NON.

CAPUT I.

Alexander III. (cc) * pars cap. Quamvis simus (dd).

Quemlibet autem (ee) ad perhibendum testimonium veritati Rom. ecclesia minime cogere consuevit.

Idem Papa † electo † (ff).

CAPUT II.

Causam matrimonii, quæ inter neptem Em. de Siderio [gg], & filium R. Canis [hh] vertitur, ab examine [ii] tuo ad audientiam nostram appellatione perlatam, venerabilibus fratribus nostris Terdonen. & Asten. Episcopis commissimus terminandam (kk). II. de est, quod f. t. per A. s. (ll) m. qua. testes ab alterutra (mm) partium in suæ assertionis testimonium invocatos, ne veritatem occultent, moneas diligentius, & inducas. Si autem videris, quod (nn) odio, vel amore, aut timore (oo) se subtrahant, ne veritas occultetur (pp), eos ad ferendum testimonium coram prædictis Episcopis (qq), vel nuntio (rr), quem ad hoc miserint, ecclesiastica districtione [ss] compellas.

CAPUT III.

Idem presbyteris Pontii & Asilii (tt).

CUM super causa, quæ vertitur inter venerabilem fratrem nostrum [uu] Prænestinum Episcopum, & dilectum filium (xx) Sublacen. (yy) Abbatem, sit testimonium vestrum necessarium [zz], ne contrarium veritati contingat [aaa], præsentium auctoritate vobis præcipimus (bbb), quatenus quarta feria pro-

De testibus cog. cap. I.

e. 2. eod. t.

* Alexand. III. Wintoniensi Episc. Cujac. Non ponitur. Post conc. Lat. p. 8. c. 6.

a Hæc sunt etiam in præteritis ab eisdem numeranda.
 b De Croilandun. Barcin. de Sicolun. Raim. & Cont. de Citolan. unus ex veter. Greg. de Troland, vetus Tarrac. de Cicorians, alter Tarrac. c Pro his verbis usque ad illa sine commisit, Raim. & Cont. scribunt; verzebatur, commisit iudicibus V. pro Wi. unus Tarrac. W. alter. d Vide scripta supra de officio, & potestate iudicis delegati cap. ult. De Vellebet, & O. Selveston, vetus Tarrac. de Vellebet, & Osel. Vestona. alter.
 e Refle addidit Cont. hæc a Raim. prætermissa. f S. pr. m. unus Tarracon.
 g Hæc Raim. & Cont. omiserunt. h Apostolica pro nostra Raimund. & Cont.
 i Hæc etiam ab eisdem omissa sunt. k Sic etiam veteres Gregor. illam pro illa Cont. & alii apertius.
 l Sic etiam iidem veteres Gregor. que hic interposita, Cont. & alii. m Et omittunt Raim. & Cont. & unus Tarrac. n Et testes duxerit producendos, veteres Gregor. testesque duxerit producendos, Cont. & alii. Alia narrantur d. cap. ult. de off. deleg. o Illas scribe, ut in Barcin. & in duobus Tarrac. alias Raim. & Cont. illas, unus ex veter. Gregor.
 p Testes fuere producti, Raim. & Cont. q Et publicata depositiones eorum, Raim.
 r Vel renuntiatum fuerit testibus hinc & inde, veteres Gregor. fuit pro fuerit Cont. & alii: in uno ex veter. si post vocat. vel additum fuit, quod olim non erat; fuerit pro fuit, vetus Tarracon.
 s Parte super eodem receptis, Raim. & Cont. t Hæc Raim. & Cont. omittunt.
 u In veteri libro hoc ultimum thema desideratur: Si qua vero fuerint quæstiones, Barcin. & Raim. & Cont. Si que vero fuerint, unus Tarrac. x Non fuerint, Raimund. non fuerint, unus Tarracon.
 y Vel renuntiatum eisdem, Raim. & Cont. z Quasi pro si qua Cont. & quidam alii mendose; hinc vel inde duo Tarrac. non optime. aa Hæc Raim. & Cont. omiserunt. bb Imponentes, Raim. & Cont. additur in Barcin. post verbum imponatis Dat. Veron. cc Adde Wintoniensi Episcopo, ut supra cap. 13. de testibus & attestacionibus, & d. parte 8. cap. 6. sub hoc ipso titulo de testibus cogendis, vel non.
 dd Sumus in Barcin. Vide integram clausulam supra de officio, & potestate iudicis delegati cap. 7.
 ee Vide scripta d. cap. 13. & infra cap. 4. ff Papiensi electo, Barcin. Scribendum Papiensi electo, ut in Gregorianis. Papiensi Episcopo, unus ex veteribus Gregor. & alter Tarracon.
 gg E. pro Em. Barcin. M. mulierem, Raim. & Cont. forte de desiderio pro de Siderio scribendum.
 hh R. Canis, Barcin. quod non æque placet. Canes autem quosdam Veronenses appellatos fuisse scimus. Raim. & Cont. R. tantum scripserunt. ii Hæc usque ad verbum commissimus Raim. & Cont. omiserunt.
 kk Commissimus iudicibus terminandam, Raim. & Cont. ll Ideoque Raim. & Cont. pro his omnibus; per A. s. pr. m. unus Tarrac. mm Ab altera, unus Tarrac. nn Hæc etiam ab eisdem omittuntur.
 oo Vel gratia, vel timore, Raim. & Cont. vel prius omisum est in uno ex veter. Gregor.
 pp Hæc non erant omittenda ab eisdem. qq Coram præfatis iudicibus Raimund. & Contius.
 rr Sic etiam veteres Gregor. vel eorum nuntio, Cont. & alii. ss Censura pro districtione Barcin. ut editum est, Raim. & Cont. tt Pontie pro Pontii, Raim. & Asilii, omisit. Pontie, (& Asilii) Cont. Pontie, & Asilii, existimo scribendum. Idem Alexander, d. parte 8. cap. 1. uu Hæc Raim. & Cont. omittunt: mendose in conciliis, venerabiles fratres nostros. xx Nostrum additur in conc. N. in marg. in priori editione: omnia Raim. & Cont. prætermittunt. yy Subiacent, Barcin. mendose. Subl. Raim. desideratur hæc vox in concil. Sublacen. in uno ex veter. Gregor. Sublacen, vetus Tarrac. zz Si testim. vest. necessarium sit, unus Tarrac.
 aaa Hæc a Raim. & Cont. sunt omissa usque ad illa, præcipimus, quatenus. Et veritati contingat, concil. non sine mendo. bbb Sic etiam in conc. mandamus, Raimund. & Cont.

proxime sequentis hebdomadæ (a) perhiberi testimonium veritati (b), omni oc. & ap. ces. (c) Apostolico vos conspectui præsentetis. Si vero tunc (d) non veneritis, sciatis ab officio (e), & beneficio ecclesiastico (f) vos Apostolica auctoritate suspensos, & si nec sic (g) veneritis excommunicationis, & depositionis sententiam (h) poteritis formidare.

CAPUT IV.

Idem Genuensi Episcopo [i], pars c. Nos inter alios (k).

e. 3. eod. **S**uper eo vero (l), quod certificari desideras, an cum aliquis (m) de aliquo facto manifesto ante iudicem convenitur [n], ii, qui facto interfuerunt (o), cogendi sint (p) ad ferendum testimonium veritati: pru. t. volumus innotescere [q], quod si factum est manifestum (r), non eget testium depositionibus declarari: cum manifesta (s), sicut tua non ignorat discretio (t), probationem, vel ordinem iudicarium non requirant (u). Verum si (x) manifestum non est (y), & is, qui convenitur, factum negaverit, testes, qui interfuerunt (z) facto, de consuetudine Rom. ecclesiæ (aa) monendi sunt, non cogendi ad testimonium ferendum veritati, nisi forte timore adversæ partis constaret (bb) iudici, a ferendo

(cc) testimonio revocari, licet de rigore (dd) humani juris, ad hoc forte passim (ee) possint [ff] compelli.

CAPUT V.

Idem Carnotensi Episcopo (gg).

SAne & infra (hh). De testibus (ii) non habemus in sacris canonibus, quod cogendi sint, sed admonendi: cum calare veritatem, sicut dicere falsum, mortale reputetur (kk) sæpe delictum.

CAPUT VI.

Idem Exon. & Wigor. Episcopis [ll].

Testes, quos Radul. (mm) clericus clericos (nn) * ut laicos (oo) vobis nominaverit (pp), moneatis, & si opus fuerit, auctoritate Ap. compellatis ad perhibendum testimonium veritati.

TITULUS XV.

DE FIDE INSTRUMENTORUM.

CAPUT I.

Gregorius (qq).

SI authenticam scripturam (rr) non videmus, ad exemplaria [ss] nihil facere possumus (tt).

CAPUT II.

Alexander III. (uu).

Scripta vero authentica, si testes inscripti c. 2. eod. de-

a Hæc ab eisdem omittuntur; vox sequentis tantum in conc. non est. b Veritatis, Barc. veritati, alii omnes. c Hæc iridem a Raim. & Contio sunt omisa; omni occasione, & excusatione cessante, concil. h. pro oc. vetus Tarrac. non sine mendo. d Sic etiam in concil. vox tunc in veteri Tarrac. & in Gregorianis desideratur. e Sciatis vos a beneficio, & ab officio ecclesiastico, unus Tarrac. f Sic Raimund. & Cont. vox ecclesiastico in concil. omittitur. g Non sic, in concil. nec sic, Raimund. & Cont. aptius. h Excommunicationis sententiam, & depositionis, vet. Greg. excommunicationis sententiam, & depositionis, Cont. & alii; excommunicationis sententia, concil. aliis omisiss; excommunicationis, & depositionis sententiam, alter vetus Gregor. & unus Tarrac. in quo additur, non in merito. i Januensi Archiepiscopo, Raim. & Cont. Januensi Episcopo, unus Tarrac. Jenuensi, alter. Bononiensi Episcopo d. parte 8. cap. 7. Genuensi Archiepiscopo, est in quibusdam Gregor. k P. C. NOS INTER, Cont. Vide, quæ scripsimus supra de foro competenti cap. ult. ali. pro alios, vetus Tarrac. omnia in altero desiderantur. l Recte Cont. addidit a Raim. prætermissa; sunt autem eadem in concil. eos pro eo est in quibusdam Gregor. mendose; vox vero neque in concil. est, neque apud Cont. neque in vet. Tarrac. est in aliis duobus. m Sic etiam Cont. an si aliquis, concil. n Sic etiam Cont. conveniatur, concil. o Interfuerint, concil. & Contius. p Sunt, unus Tarrac. q Sic etiam concil. Conf. t. t. respondemus, Raim. & Cont. prudentia tua &c. unus Tarrac. r Sic etiam in concil. est notorium, Raim. & Cont. s Sic etiam in concil. cum talia, Raim. & Cont. t Hæc a Raim. & Cont. sunt omisa, levi quidem certe iactura. u Non requirunt, fuerat in priori editione concil. & in duobus Tarrac. x Unde si, in concil. ut editum est, Raim. & Cont. y Sic etiam in concil. non est notorium, Raim. & Cont. z Qui interfuerint, unus ex veter. Greg. solus. aa Sic etiam in concil. hæc a Raim. prætermissa sunt, ut caput I. in quo ejusdem consuetudinis fit mentio. bb Constiterit, Raim. & Cont. constaret, in conc. cc Sic etiam in concil. eos a ferendo Raim. & Cont. dd Licet ad hoc passim possint de juris humani rigore compelli, Raim. & Cont. possunt juris, unus ex veter. Greg. ut editum est, in concil. ee Non passim, unus olim Tarrac. ff Possunt, vetus Tarrac. Post verba hujus capituli sequitur in conciliis, Si vero presbyter &c. ut d. cap. ult. de foro competenti. gg Archiepiscopo, Barcin. non recte, ut editum est in concil. Cant. Archiepiscopo, unus Tarrac. hh Pars cap. SANE Barcin. Integra clausula existat in concil. parte 7. cap. 20. & supra de officio, & potestate iudicis delegati cap. 16. ii Additur in conc. autem. kk Reputatur, Barcin. & duo Tarrac. deputatur, concil. Post verba hujus capituli in concil. est: Questioni vero, quam facis &c. ut cap. 31. de appellationibus in hac collectione. ll Idem Exonien. & Wigoren. Episcopis, in concil. scribo Exonien. & Wigornien. ut alibi. mm Quos Indul. Barc. quos R. concil. & unus Tarrac. nn Vox clericus neque in Barcin. est neque in conc. oo Et pro ut, Barcin. vel, conc. aptius, & duo Tarrac. pp Nominavit, vetus Tarrac. nominabit, maio. qq Adde, Joanni Abbati, ex lib. 2. epist. 3. cap. 42. registri B. Gregorii; ut editum est, Raim. & Cont. rr Ante hæc verba addi potuit: Pars cap. PETIIT DILECTIO TUA: est autem integra clausula his verbis: Petiit dilectio tua, ut frater Bonifacius in monasterio tuo a te debeat ordinari Præpositus, quod ego valde miratus sum, quia ante factum non est, &c. Et in extrema epistula: De sex vero uncias domus, si authenticam chartulam &c. Si scripturam authenticam, Raim. & Cont. ss Aut pro ad, editus registri liber; ad, vetus, & Raim. & Cont. aut vero non displicet, sed Camerinam movere religio est. tt Sic etiam Raim. & Cont. nil possumus facere, registr. Post hæc verba est in eod. registro: Sed Florentino Dei famulo præceptum transmissi; ut si ei veritas constiterit, eandem sex uncias vobis restituat; quibus restitutis reliquas sex uncias aut in emphyteusim damus, aut redditus commutamus. In his verbis in veteri libro hæc varietas est: De Fano pro De Famulo; & pro reliquas sex uncias aut est illic: reliquas vobis aut sex uncias. Sex autem uncias domus appellantur pars dimidia domus, quæ communis erat cum B. Gregorio: possidebatur autem a Florentino altera pars, quæ ad monachos pertinebat. uu Vigoren. Episcopo, additur in concil. d. parte 8. cap. 5. scribo, Wigornien. Episcopo. Pars cap. SI ALIQUIS PAROCHIANUS, Barcin. P. C. SI QUIS, Cont. forte est pars cap. ult. de divortiis in hac collectione: quod illic

Non ponit. Post conc. Lat. p. 7. c. 20.

Non ponit. p. 8. c. 16. ubi supra. * vel laicos.

De fide instrum. c. 1.

c. 2. eod. de-

decesserint (a), nisi forte (b) per manum publicam facta fuerint [c], ita quod publica appareat (d), aut sigillum authenticum habuerint (e), per quæ [f] possint (g) probari, non videntur nobis alicujus firmitatis robur habere.

CAPUT III.

Idem Wigor. Episcopo (h).

Non ponitur. Post conc. Lat. p. 41. c. 5. al. p. 14. c. 5.

Sollicite & infra (i). Sicut ex litteris tuis, frater Episcopo, evidenter accepimus, H. adversarius N. clerici proposuit eum N. clerico (k) respondere non teneri (l), eo quod filium erat fractum (m), quo bulla nostra dependebat (n). Verum licet litteræ ipsæ [o] a nobis fuerint impetratæ (p), & in cancellaria nostra compositæ: circumspeditionem tamen [q] prudentiæ tuæ, frater Episcopo [r], non immerito commendamus, qui hac [s] occasione in causa procedere distulisti, in qua non decuit aliter, quam feceris processisse, cum non fue-

rit [t] mirum (u), si præfatus H. [x] asserbat se non teneri prædicto N. [y] respondere, ex quo filium nostræ bullæ fractum cernebat [z].

TITULUS XVI.

DE PRÆSUMPTIONIBUS.

CAPUT I.

Salomon in parabolis (aa).

Sicut noxius est, qui mittit lanceas, & sagittas in mortem (bb): ita vir, qui fraudulenter nocet amico suo [cc], & cum fuerit deprehensus, dicit *ludens feci* (dd).

CAPUT II.

Idem in iudicio duarum mulierum [ee].

Afferre mihi gladium (ff): cumque attulissent, ait (gg): *Dividite infantem vivum, & date dimidiam partem uni, & dimidiam alteri* (hh). Dixit autem mulier, cujus filius vivus erat, ad Regem [ii], commota sunt quippe omnia viscera ejus super filio

o 2

lio

lic est Urbani III. Wigor. Episcopo. Si aliquis parochianorum tuorum &c. sed adscribitur: Pars. cap. MEMINIMUS; at in concil. parte 12. cap. 1. Idem [Alex. III.] Wigoren. Episcopo. Si quis parochianorum tuorum, &c. vide etiam cap. 6. qui clerici vel voventes, in hac collectione; ut editum est, Raim. Alex. unus Tarrac. aliis omisiss.

a Sic etiam concil. & Raim. & Cont. *decesserunt*. Barcin. b Sic etiam in concil. vox forte omisssa est a Raim. & Contio. c *Fuerit*, vetus Tarrac. sic postea singulari numero alia; suspicor *Scriptura* pro *Scriptis* habuisse aliquando veteres. d *Appareant*, Barcin. concil. Raim. Cont. & duo Tarrac.

e *Habuerit*, duo Tarrac. f *Per quod*, Barcin. & alii omnes. g *Possit*, unus Tarrac.

h *Vuigorn. Episcopo*, in concil. i Hæc in concil. non sunt, neque in Barcin. vide integram clausulam supra de restitutione spoliatorum cap. 1. in hac collectione. *Solvite* pro *Sollicite* vetus Tarrac. non sine mendose.

k *Adversarius H. clerici proposuit N. clerico*, Barc. *advocatum H. clericus eum proposuit H. clerico*, conc. mendose: forte *advocatus H. clerici proposuit eum N. clerico*. Edita defendi possunt, quæ apertiora forent, si ita scriberentur. Hugo *Adversarius Nicolai clerici proposuerit, eum Nicolao clerico; eum H. clerico*, duo Tarrac. cetera ut Barcin.

l *Non debere respondere*, concil. m *Fractum esset*, concil. n *Nostra bulla pendebat*, concil.

o *Ut cum littera illa*, concil. mendose. p *Impetrata fuissent*, concil.

q Hæc vox in concil. desideratur. r Hæc etiam in concil. non sunt. s *Quod hæc*, concil.

t Hæc ultima clausula in concil. non est. u *Ineptum*, Barcin. x *Si pars præfati H. Barc. & duo Tarrac.*

y H. unus Tarrac. z *Cernebatur*, unus Tarrac. aa *Adde cap. 26.*

bb Sic etiam Hieron. *sagittas, & lanceas*, Compluten. sunt qui addant *scintillas ὡσπερ οἱ ἰώμενοι προβάλουσιν λόγους εἰς ἀνθρώπους*. Sicut qui curant, proiciunt sermones in homines. Sic edunt Compluten. ὡσπερ οἱ περὶ ῥώμενοι &c. Sicut qui temptantes &c. alii; forte *λόγους* pro *λόγους* scriptum aliquando fuit: aut *ἰώμενοι* non qui curant, sed qui jaculantur, interpretemur: ut editum est, Raim. & Cont. *alterius*, addit unus ex veteribus Gregor.

cc Sic Hieron. & Compl. & Raim. ὁ δὲ ἀπατήσας τῷ λόγῳ πρῶτον, ὑποκλεισθήσεται: οὕτως πάντες οἱ εὐδρεύοντες τὰς ἐαυτῶν φίλας: at qui occurrunt sermonei primus, supplantabitur; sic omnes, qui insidiantur suis amicis. Complut. alii scribunt ὑποκλεισθήσεται, & εὐδρεύοντες mendose: pro τῷ λόγῳ scriptum olim fuit τῆ λόγῳ.

dd Sic Complut. dicit pro dicit Hieron. & Raim. & unus Tarrac. ὅταν δὲ φωραθῶσι, λέγουσιν, ὅτι πάλιν ἐπράξα: cum autem deprehensi fuerint, dicunt, quod, ludens feci. Compluten. ὅταν δὲ ὀρθῶσι &c. eum autem visi fuerint, alii, quod non æque placet: vidi, qui insanos se esse simulantes, interpretarentur; deprehensus fuerit, unus ex veter. Gregor. Huius capituli non magnam video utilitatem in hoc tractatu de præsumptionibus.

ee Idem, Raim. ceteris omisiss, quæ Cont. in marg. scripsit. Sunt autem non ex eodem libro sumpta, sed ex libro III. cap. III. Regum. Scriptoris nomen ignoratur.

ff Altius repeti historia potuit, nisi esset notissima: *Tunc venerunt duas mulieres meretrices ad Regem, steteruntque coram eo, &c. τότε ὡφθήσαν δύο γυναικες πορναι τῷ βασιλεῖ, καὶ ἐστήσαν ἐνώπιον αὐτῶν*. Et post alia: *Tunc Rex ait, Hæc dicit: filius meus vivit, & filius tuus mortuus est: & ista respondit: non, sed filius tuus mortuus est, meus autem vivit. Dixit ergo Rex: Afferre &c. καὶ εἶπεν αὐταῖς ὁ βασιλεὺς. σὺ λέγεις, ἔπος ὁ υἱός μου ὁ ζῶν, καὶ ὁ υἱός ταύτης ὁ τεθνηκώς. καὶ σὺ λέγεις ἕξι, ἀλλὰ ὁ υἱός μου ὁ δὲ υἱός ταύτης ὁ τεθνηκώς. καὶ εἶπεν ὁ βασιλεὺς. λάβετέ μοι μάχαιραν*. sic Complut. in aliis post *σὺ λέγεις*, additur ὅτι bis, & ἀλλ. ἢ pro ἀλλ., & pro ὁ δὲ υἱός &c. καὶ ὁ υἱός σου ὁ τεθνηκώς. In Græcis verbis pro *Hæc dicit*, est, *Tu dicis*, & pro *filius*, hic *filius*, & pro *filius tuus*, *filius istius*, & pro *& ista respondit*, & *tu dicis*, & pro *sed filius tuus* &c. ordine mutato, sed *filius meus vivit, filius vero istius mortuus est*: pro ergo est *Et*, ac pro *Afferre* est *Tollite* sive *Accipite*; sed aptius est, *Afferre*.

gg Sic etiam Raim. & Cont. que, in uno ex veter Gregor. desideratur: *gladium est in Barcin. ante ait. Cumque attulissent gladium coram Rege, Dividite inquit &c. Compluten. καὶ προσήνεγκαν τῷ μάχαιραν ἐνώπιον τῷ βασιλεῖ, καὶ εἶπεν ὁ βασιλεὺς. & attulerunt gladium coram Rege: & ait Rex.*

hh Sic unus ex veter. Gregor. *Dividite inquit &c. unus Tarrac. dimidiam partem alteri, Barcin. & vetus Tarrac. & Raim. & Cont. Dividite inquit infantem vivum in duas partes, & date dimidiam partem uni, & dimidiam partem alteri*, Compluten. διελετε τὸ παιδίον τὸ ζῶν εἰς δύο, καὶ δότε τὸ ἡμισυ αὐτῷ τῷ ταύτῃ καὶ τὸ ἡμισυ αὐτῷ ταύτῃ; hoc est: *Dividite infantem vivum in duos, & date dimidiam ejus huic, & dimidium ejus huic*. In aliis est pro τῷ παιδίον τὸ ζῶν, τὸ παιδάριον τὸ θηλάζον,

ii Sic etiam vetus Gregor. *erat vivus*, duo Tarrac. & Cont. & alii, & Complut. καὶ ἀπεκρίθη ἡ γυνὴ

lio suo (a). *Obsecro d. date illi infantem vivum, & nolite interficere eum* [b]: e contrario illa dicebat [c]: *nec mihi, nec tibi sit, sed dividatur* [d]. Respondit Rex, & ait: *Date huic infantem vivum, & non occidatur: hæc est enim mater ejus* (e).

CAPUT III.

Bonifacius Papa (f).

Non ponitur.

Dilectione sola (g) discernitur (h) quis, ex quo genitus (i) approbetur, dicente Joanne: *In hoc manifesti sunt filii Dei, & filii Diaboli* [k].

CAPUT IV.

Hieronymus super parabolas (l).

EX studiis suis intelligitur puer (m). Quem cumque enim virtutibus studere (n) cum modestia (o) continentia auditioni sapientium, observantia (p) mandatorum Dei, & maxime simplicitati, & humilitati (q) videris (r), hujus munda [s], & recta opera intellige: si autem his contrarium [t], corrige, aut si hoc (u) non potes, devota, ne ab eo corruparis.

CAPUT V.

Bonifac. Papa Episcopis Gallia (x).

Nullus dubitat [y], quod ita iudicium non cens

ἦς ἢ ὑὸς ὁ ζῶν, ἢ εἶτε πρὸς τὸν βασιβέα. & respondit mulier, cujus erat filius vivus, & dixit ad Regem. ἦν in aliis non est.

a Vox omnia in Barcin. non est, neque in duobus Tarrac. neque apud Raim. & Cont. neque in Complut. ὅτι ἐπαράχθη ἡ μήτηρ αὐτῆς ἐπὶ τῷ ὑἱῷ αὐτῆς. quoniam turbata est matris ipsius ob filium suum: vox quippe in uno Tarracon. aliquando desiderabatur. b Et non occidatur, Raim. & Cont. ut editum est, Complutens. excepto d. pro quo est domine, ut in duobus Tarrac. & in aliis. καὶ εἶπεν, εἰ ἐμοὶ κύριε, δότε αὐτῇ τὸ παιδίον, καὶ θανάτω μὴ θανατώσῃτε αὐτό. Atque ait: in me domine (hæc scilicet eveniant) date illi infantem, & morte ne afficiatis eum. c Sic etiam veteres Gregor. & Complut. alia pro illa Barcin. & Cont. & alii. ἢ ἡ ἑτέρα εἶπεν. & altera ait: in aliis est, αὐτῇ pro ἡ ἑτέρα.